
 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

I.P.S.S.E.O.A. “M. Buonarroti" – Fiuggi 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER I SERVIZI PER L’ ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

ENOGASTRONOMIA – Cucina; ENOGASTRONOMIA - Bar/Sala e Vendita; ACCOGLIENZA TURISTICA; ARTE BIANCA E 

PASTICCERIA 

Sede Centrale Via G. Garibaldi,1 - 03014 Fiuggi (FR) - Cod. Mecc. FRRH030008 

Sede Succursale Paliano (loc. Procolo) – FRRH03002A; Convitto: FRVC020004 Corso serale: FRRH03050N Casa 

Circondariale “Pagliei” - Frosinone: FRRH030019; Corso serale: corsoserale@alberghierofiuggi.edu.it Telefono: 0775 

533614 – e-mail: frrh030008@istruzione.it; - pec: frrh030008@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.alberghierofiuggi.edu.it - codice fiscale: 92070770604 - codice univoco di fatturazione: UFQC1Q 

 

Determina N. 10/2024 

Alla sezione amministrazione trasparente 

Bandi di gara e contratti 

All’Albo 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto RINNOVO ABBONAMEBTO ANNUALE – ARGENTO - ITALIASCUOLA 
per un importo contrattuale pari a € 413,08 IVA ESCLUSA 
 
CIG: BO3768ED4D 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 

locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R.8 marzo 1999, n.275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art.21 della L.15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107»; 

VISTO  il D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, 

del D.Lgs. n.165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagliarticoli3e44 del succitato D.I.n.129/2018; 

VISTA la L.241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il P.T.O.F.  2022/2025 approvato con delibera n. 133 del 21/12/2021; 

VISTO l’esercizio provvisorio a.s. 2023/2024; 

VISTO il D.I. n. 129/2018, art. 6, comma 3; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016, n.50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”. 

VISTO  l’art. 1 co. 2 l. 11 settembre 2020, n. 120 di conversione con modificazioni, del DL 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), ai sensi del quale «Fermo quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione 

di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro»; 

mailto:corsoserale@alberghierofiuggi.edu.it
mailto:frrh030008@pec.istruzione.it
http://www.alberghierofiuggi.edu.it/




VISTO altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti diretti possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»; 

VISTO l’art.32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il forn itore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTE le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO  l’art.45 , comma2, lett. a), del D.L.129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni 

relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 

parte del dirigente scolastico, delle seguente attività negoziale: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile2016, n.50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 

euro»; 

VISTO  l'art.31, comma1, del D.Lgs.50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del procedimento (RUP) 

per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTA la necessità di acquistare materiale di cancelleria per la sede centrale; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante il confronto dei preventivi 

di spesa, volta a selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, 

valutando in particolare congruità del prezzo e tempistiche di consegna rispetto all’avvio dell’anno scolastico 2021/2022; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 413,80 Iva esclusa e pari ad € 429,60 IVA 
inclusa; 
PRESO ATTO che con la ditta ITALIASCUOLA .IT S.R.L. questa istituzione scolastica si è più volte avvalsa; 

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso, 

da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 

CONSIDERATO il paragrafo 4.2 delle Linee Guida A.N.A.C. n.4 che nel caso di affidamenti di importo fino a euro 5.000, ovvero di 

importo superiore a euro 5.000 e non superiore a euro 20.000, stabilisce la possibilità di svolgere le verifiche di cui sopra con le 

modalità semplificate ivi descritte; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della 

gara (CIG); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 413,80 Iva esclusa e pari ad € 429,60 IVA inclusa 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n.136e dal D.L.12 novembre 2010, n.187; 

 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma2, lett.a), del D.Lgs.50/2016, l’affidamento diretto della fornitura aventi ad 

oggetto RINNOVO ABBONAMEBTO ANNUALE – ARGENTO - ITALIASCUOLA alla ITALIASCUOLA.IT S.R.L.   Via 

Bernini 22/A - 43100 Parma per un importo contrattuale pari a € 413,80 Iva esclusa e pari ad € 429,60 IVA inclusa; 

- di autorizzare la spesa complessiva € 429,60  da imputare sul capitolo A02/01     dell’esercizio finanziario 2024; 

- di nominare il Ing. Francesco Cozzolino quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31del D.Lgs. 

50/2016;   

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Ing. Cozzolino Francesco 


		2024-02-09T10:16:37+0100
	Francesco Cozzolino




